

公司代码：600767

公司简称：运盛医疗

运盛（上海）医疗科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	运盛医疗	600767	运盛实业

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	姜慧芳	蔡谷樑
电话	021-50720222	021-50720222
传真	021-50720222	021-50720222
电子信箱	600767@winsan.cn	600767@winsan.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	592,422,424.94	583,309,578.08	1.56
归属于上市公司股东的净资产	250,557,400.20	296,190,162.59	-15.41
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-18,106,009.51	11,167,643.21	-262.13
营业收入	23,867,977.03	10,849,351.85	119.99
归属于上市公司股东的净利润	-29,588,978.35	-16,214,839.29	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-31,205,373.79	-19,634,644.74	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-10.616	-4.526	减少6.090个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.087	-0.048	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.087	-0.048	不适用

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				68,222		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海九川投资（集团）有限公司	境内非国有法人	15.69	53,508,343	0	质押	53,508,343
丁铤嵩	未知	0.56	1,914,817	0	未知	
东莞市君正贸易有限公司	未知	0.48	1,632,000	0	未知	
中泰证券股份有限公司	未知	0.40	1,359,506	0	未知	
国信证券股份有限公司	未知	0.39	1,343,065	0	未知	
陈丽华	未知	0.38	1,303,400	0	未知	
冯伟	未知	0.38	1,288,977	0	未知	
中国银行股份有限公司－招商医药健康产业股票型证券投资基金	未知	0.35	1,207,800	0	未知	
翁逸亮	未知	0.28	938,406	0	未知	
赵志龙	未知	0.26	901,700	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第一大股东上海九川投资（集团）有限公司与南华期货股份有限公司设立定向资产管理计划，通过中泰证券有限公司（原齐鲁证券有限公司）在二级市场上持有公司股份 1,359,506 股。除上述事项以外，公司并不知晓前 10 名无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动。亦不知晓前 10 名无限售条件股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系或一致行动。					

截至本报告披露之日，上海九川投资（集团）有限公司所持有的 53,508,343 股仍处于司法冻结状态。

2.3 控股股东或实际控制人变更情况说明

九川集团拟将其持有的本公司 53,508,343 股股份（占公司总股本 15.69%）转让予四川蓝润资产管理有限公司，如本次股份转让完成，四川蓝润资产管理有限公司将持有公司股份 53,508,343 股（占公司总股本的 15.69%），成为公司第一大股东。

截至本报告披露之日，该事项正在进行之中。

三 管理层讨论与分析

1、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内，公司 2016 年 1-6 月营业收入为 23,867,977.03 元，营业利润为-34,843,999.25 元，利润总额为-35,474,812.72 元，净利润为-34,209,448.49 元，归属于母公司所有者的净利润为-29,588,978.35 元；经营活动产生的现金流量净额为-18,106,009.51 元，现金及现金等价物增加净额为 24,299,219.04 元。

截至本报告期末，公司位于浦东国际机电数码园的国际化标准厂房除剩余 1 幢自用外均已实现销售。

截至本报告期末，公司全资子公司位于松江大港工业区的项目可销售面积 37,240.18 平方米，累计已实现销售约为 43%，已实现出租率为 89.03%。

截至本报告期末,公司位于福州的佳盛广场C栋项目写字楼剩1,800.68平方米未完成销售,其中1,040.78平米已预售;佳盛广场车位共214个,尚余103个未售。

截至本报告期末,公司位于长宁区的四季晶园项目车位共119个,累计已实现销售53个,尚余66个未售。

截至本报告期末,公司全资子公司成都九川机电数码园投资发展有限公司位于成都现代工业港内的项目,一期开发34栋多层独栋总部研发办公楼,建筑面积8.5万平方米,34栋主体施工完成,其中15栋完成主体内墙粉刷,22栋完成幕墙施工,34栋完成防水施工,12栋完成10%的幕墙施工,项目整体尚未达到预售条件。

报告期内,公司营业收入为23,867,977.03元,比上年同期10,849,351.85元增长119.99%,主要原因为本期较上年同期增加了房地产销售收入及医疗信息行业收入;报告期内,公司前五名客户营业收入合计数为11,079,252.00元,占公司全部营业收入的比例为46.42%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	23,867,977.03	10,849,351.85	119.99
营业成本	8,032,100.02	4,260,441.22	88.53
销售费用	8,194,456.67	1,942,814.65	321.78
管理费用	37,904,810.76	22,540,868.93	68.16
财务费用	3,069,464.01	1,682,049.97	82.48
经营活动产生的现金流量净额	-18,106,009.51	11,167,643.21	-262.13
投资活动产生的现金流量净额	-11,927,313.16	-17,323,641.13	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	54,305,318.47	-2,917,486.60	不适用
研发支出	5,019,133.07	2,291,888.90	119.00

营业收入变动原因说明:本期较上年同期增加了房屋销售收入及医疗信息行业收入。

营业成本变动原因说明:同营业收入。

销售费用变动原因说明:本期较上年同期增加了人员成本、医疗信息行业销售费用及房地产销售费用。

管理费用变动原因说明:本期较上年同期增加了人员成本、无形资产摊销、研发支出及办公管理费用。

财务费用变动原因说明:本期较上年同期增加了非金融机构借款利息费用。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期较上年同期增加了房屋销售回款,但减少了收到的往来款,增加了支付给员工的现金和采购款,以及增加了支付的税费和日常办公管理费用,收到的经营活动现金流量少于支付的经营活动现金流量。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期较上年同期减少了投资支付的款项。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期较上年同期增加了收到的少数股东权益投资款,以及增加了借款收到的现金净额。

研发支出变动原因说明:本期较上年同期增加了研发人员成本及其他费用。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

无

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司于 2016 年 1 月 7 日启动了非公开发行股份事项，于 2016 年 1 月 20 日召开了第八届董事会第 19 次会议，公告了非公开发行预案。公司拟非公开发行 2,585.32 万股 A 股股票，本次非公开发行股票发行价格不低于 16.90 元/股。发行对象范围为证券投资基金管理公司（以其管理的两只以上基金认购的，视为一个发行对象）、证券公司、信托投资公司（以自有资金认购）、财务公司、保险机构投资者、合格境外机构投资者、其他境内法人投资者和自然人等不超过 10 家符合相关法律法规规定的特定对象，特定对象均以现金认购。

公司于 2016 年 2 月 5 日召开了 2016 年第一次临时股东大会，审议通过《关于公司 2016 年非公开发行股票预案（修订稿）的议案》等相关议案。

该事项正在进行中。

(3) 经营计划进展说明

1、丽水市人口健康信息化 PPP 项目正在稳步推进和实施中。其中数据中心层面，完成了双活数据中心的设备上架、联调，实现了到区县的互联互通；完成了区县数据中心的环境部署和设备调试；完成两个数据中心的数据测试工作及系统切换前的各项准备工作。软件系统层面区域 HIS 已实施 90 多家，计划 9 月底完成全部实施；完成丽水辖区范围内所有医疗卫生垂直业务系统的调研以及信息收集工作，并结合其现状以及项目建设要求提出建议，为后续功能完善提供依据；区域平台继续推进血站、预约转诊等的需求调研及方案设计。同时开展以互联网医院和区域心电为重点的运营业务，争取在 2016 年底前完成丽水互联网医院上线运行。

2、公司与大丰市高新创投有限责任公司合资的江苏运盛健康信息科技有限公司已经成立，江苏大丰的智能签约服务包业务在继续推进中，目前推进重点为居家养老智能健康服务包的开发和运营工作，待其成熟后再向其他地区推广。

3、融达信息的区域卫生信息化能力逐步增强，公司标杆项目江苏大丰区域人口健康信息平台已申报卫生信息化互联互通等级测评。

4、公司旗下健资科技的可穿戴动态血压监测设备作为世界领先的无袖带血压计 BPro 的二代产品，2016 年 2 月 2 日，该产品的注册资料提交给了江苏省食品与药品监督管理局，药监局于 2016 年 7 月 25 日发出了补正通知书，目前在江苏省食品药品监督管理局的指导下，对产品进行资料修改和完善，力争早日取得中华人民共和国医疗器械注册证。

5、公司剩余房产销售计划正在执行中。

(4) 其他

资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	上期期末数	期末余额较期初 余额变动金额	期末余额较期初余 额变动比例（%）	情况说明
货币资金	38,256,634.93	13,737,349.20	24,519,285.73	178.49	主要变动原因为本期收回委贷本金，收到房屋销售款、非金融机构借款，本期支付投资款、采购款、日常经营费用，收到款项较支付款项多
应收账款	18,421,609.22	46,052,932.12	-27,631,322.90	-60.00	主要变动原因为本期收到福州房屋销售款
预付账款	11,963,083.07	7,169,328.23	4,793,754.84	66.86	主要变动原因为本期预付医疗信息行业采购款

其他流动资产	1,898,540.94	27,027,830.12	-25,129,289.18	-92.98	主要变动原因为本期收回委托贷款本金
可供出售金融资产	49,000,000.00	20,000,000.00	29,000,000.00	145.00	主要变动原因为本期收购哲晖金融10%股权
预收账款	7,222,438.81	2,112,676.96	5,109,761.85	241.86	主要变动原因为本期收到房屋预售款
应交税费	5,903,676.36	8,816,755.89	-2,913,079.53	-33.04	主要变动原因为本期支付前期应交税费
其他应付款	149,326,296.77	77,544,024.23	71,782,272.54	92.57	主要变动原因为本期收到非金融机构借款

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
房地产及其相关行业	10,636,829.28	1,724,421.21	83.79	586.71	85.78	增加 43.71 个百分点
医疗信息行业	7,784,390.38	3,371,298.49	56.69	73.17	234.00	减少 20.86 个百分点
合计	18,421,219.66	5,095,719.70	72.34	204.77	162.99	增加 4.40 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
房屋销售	8,821,009.52	609,346.20	93.09			
房屋出租	1,815,819.76	1,115,075.01	38.59	17.23	20.13	减少 1.48 个百分点
医疗信息行业软件	3,907,509.82	860,567.69	77.98	-6.40	-1.65	减少 1.06 个百分点
医疗信息行业售后及维护	1,849,290.81	655,601.62	64.55	828.32	1,408.96	减少 13.64 个百分点
医疗信息行业硬件	2,027,589.75	1,855,129.18	8.51	1,572.98	1,940.90	减少 16.49 个百分点
合计	18,421,219.66	5,095,719.70	72.34	204.77	162.99	增加 4.40 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

上年同期无房产销售收入。

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
华北地区	135,118.92	
华中地区	1,847,482.22	-4.26
华东地区	15,095,724.39	334.04
华南地区	743,343.69	144.23
东北地区	522,357.58	793.06
西南地区	0.00	-100.00
西北地区	77,192.86	-10.18
合计	18,421,219.66	204.77

(三) 核心竞争力分析

1、以地级市为单元的互联网医疗建设与运营一体化模式国内领先，具有开创意义：

公司通过 PPP 模式切入地级市区域医疗卫生信息化市场，获得政府给予的特许经营权，通过“互联网+”整合区域医疗资源，构建并运营区域互联网健康生态体系。随着 PPP 模式逐步成为区域卫生信息化和互联网医疗的主流模式，公司核心竞争力将进一步增强。

2、公司旗下融达信息的区域卫生信息化建设能力国内领先、基层医疗资源优势明显：

融达信息长期从事区域卫生信息化项目建设，是国内首家采用云计算服务模式建设和运营基层卫生信息系统的公司，在区域卫生信息化建设方面积累了丰富的经验。融达信息掌握了湖南、河南、广西、山东、黑龙江、江苏等省市、超过 100 个区县的基层医疗卫生机构资源，已形成规模化用户群。2016 年上半年，公司在巩固原有基层区域卫生信息化用户市场的基础上，积极参与国家基层中医馆健康信息云平台项目建设，承担了中医药知识库的软件开发任务。为公司进一步开拓基层区域卫生和中医药信息化市场打下良好基础，提升了公司核心竞争能力。

3、公司旗下健资科技的可穿戴动态血压监测设备国际领先，产品技术优势明显。苏州健资科技主要产品为 B-Pro 腕式动态血压监测设备，产品已获美国 FDA、欧洲 CE、中国 SFDA、澳大利亚 TGA、新加坡 HSA 认证，该产品将为公司的互联网医疗业务运营提供强大的产品支撑。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本年纳入合并财务报表范围的主体共 21 户，具体包括：

子公司名称	子公司类型	级次	持股比例 (%)	表决权比例 (%)
运盛(上海)房地产建设有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
(香港)耀晶实业有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
福州长建设计装饰工程有限公司	控股子公司	二级	75.00	75.00
福建兴盛物资贸易有限公司	控股子公司	二级	53.00	53.00
上海汇仁文化传播有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
重庆康润实业有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
上海卓诚贸易有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
上海运川实业有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
成都九川机电数码园投资发展有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
上海运晟医疗科技有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
上海融达信息科技有限公司	控股子公司	二级	78.77	78.77
杭州运盛健康科技有限公司	控股子公司	二级	95.97	95.97
健资科技(苏州工业园区)有限公司	控股子公司	二级	51.00	51.00
上海顺玥投资有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
上海运盛健康科技有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
丽水运盛人口健康信息科技有限责任公司	控股子公司	二级	80.00	80.00
上海富冶金融信息服务有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
上海盛佳置业有限公司	全资子公司	三级	100.00	100.00
Alexander Associate Ltd	全资子公司	三级	100.00	100.00
香港运盛中盛有限公司	全资子公司	四级	100.00	100.00
江苏运盛健康信息科技有限公司	控股子公司	二级	90.00	90.00

本年纳入合并财务报表范围的主体较上年相比，增加 1 户，其中：

本年新纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体：

名称	变更原因
江苏运盛健康信息科技有限公司	新设立

本年无不再纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过委托经营或出租等方式丧失控制权的经营实体。

合并范围变更主体的具体信息详见“附注八、合并范围的变更”。